П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе

Председательствующего судья Сенченко Н.В.,

с участием государственного обвинителя: пом.прокурора прокуратуры 

<

адрес> ФИО14, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК 

<

адрес> ФИО4, представившей ордер № и удостоверение №,

представителя потерпевшего ООО Агроторг, ФИО11,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющей детей 2015, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего администратором в ООО «

<

данные изъяты>», прож. 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приказом ООО «

<

данные изъяты>» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ. в порядке перевода с ДД.ММ.ГГГГ. переведен на должность директора магазина 2-й категории ООО «

<

данные изъяты>» обособленное структурное подразделение 2 

<

адрес> и осуществлял трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» в должности директора магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с должностной инструкцией директора магазина «Пятёрочка», утвержденной руководителем управления кадрового администрирования и охраны труда ООО «

<

данные изъяты>» в должностные обязанности директора магазина «Пятёрочка», наделенного организационно-распорядительными функциями, помимо прочего, входит: организовывать и контролировать работу всего персонала магазина, обеспечивать правильное и точное исполнение персоналом своих функциональных обязанностей в том числе в торговом зале; создавать в Личном Кабинете заявки на работников вверенного магазина в день получения документов-оснований или заявления работника; осуществлять проверку документов, являющихся обязательными к предоставлению работником для заключения трудового договора, а также сроков их действия; обеспечивать подписание кадровых документов, как со стороны Работника, так и со стороны Работодателя; передавать по реестру Директору кластера кадровые документы, после их оформления с работником; вести учет и хранение реестров переданных кадровых документов; обеспечивать укомплектованность магазина в соответствии с нормативной численностью подразделения; ежемесячно составлять график работы сотрудников магазина; ежедневно заполнять табель учета рабочего времени в соответствии с фактически отработанным временем персонала; знать и использовать в работе инструкцию по дистанционному кадровому делопроизводству; регулярно обучать персонал; обеспечивать установленный режим работы магазина.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана. 

Реализуя преступный умысел ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за июнь 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 13 230, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 13 230, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «АГРОТОРГ» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за июнь 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 14700, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 14 700, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за июль 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 20580, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 20580, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО18 в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за август 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - ФИО19

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 23520, 00 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на указанный расчетный счет поступили денежные средства в сумме 22050, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 23520, 00 рублей и ДД.ММ.ГГГГ перечислила на этот же расчетный счет денежные средства в сумме 22050, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами в сумме 45570 руб. по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за август 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 12180, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 12180, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за сентябрь 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 22837,50 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 22837, 50 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «АГРОТОРГ», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за сентябрь 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 22837,50 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 22837, 50 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «АГРОТОРГ», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за октябрь 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 21315, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 21315, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «АГРОТОРГ», путем обмана, с использованием своего служебного положения – директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью предания видимости законности своим действиям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» составил табели учета рабочего времени персонала магазина за октябрь 2023 года, в которые внес фиктивные сведения о явке на работу в вышеуказанный магазин в качестве временного работника - Свидетель №3

На основании указанных сведений Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый на ее имя в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 12 180, 00 рублей.

В свою очередь Свидетель №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, после получения денежных средств за якобы выполненные ею работы, со своего расчетного счета ДД.ММ.ГГГГ перечислила на расчетный счет №, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства в сумме 12 180, 00 рублей, в результате чего ФИО1 получил возможность распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана, используя свое служебное положение, денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в размере 185 430 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. 

Допрошенный по предъявленному обвинению ФИО1 вину признал, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Допросив подсудимого, представителя потерпевшего, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд находит, что виновность подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, при этом суд исследовал следующую совокупность доказательств:

Так, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, подтвердил, что с августа 2021г. он был переведен в магазин «Пятёрочка», по адресу 

<

адрес>. 80 «А», где работал директором. В его должностные обязанности входило: общее руководство деятельностью магазина, контроль за работой персонала магазина, контроль за сохранением товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» в магазине, ведение документооборота магазина (ведение реестров оборота товаров, ведение реестров оборота денежных средств, ведение табелей учета рабочего времени персонала, проведение инвентаризаций товарно-материальных ценностей и денежных средств, ведение приходно-расходной документации), принятие кадровых решений (подбор персонала магазина, прием и увольнение работников в магазине), прием товара в магазине. Также он нес полную материальную ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей и денежных средств в магазине. В магазине периодически осуществляли трудовую деятельность лица, нанятые по аутстафу от аутстафинговой компании, то есть лица, не состоящие в штате ООО «

<

данные изъяты>». Данные лица допускались к работе в магазине на основании договоров, заключенных между ООО «

<

данные изъяты>» с различными аутстафинговыми компаниями. 

Учет и оплата труда работников по аутстафу осуществлялась за каждый рабочий день согласно заполненных им табелей учета рабочего времени. Заработную плату в таком случае работникам выплачивала аутстафинговая компания - ООО «

<

данные изъяты>».

Свидетель №3 работала в 2022 году в магазине пекарем, после перевелась на работу в магазин «Пятёрочка» в 

<

адрес>. В период с июня по октябрь 2023г., он выставлял в табеля учета рабочего времени сведения о явке Свидетель №3 на работу, которая фактически трудовую деятельность в магазине не осуществляла. В табелях он проставлял ложные сведения о рабочих сменах Свидетель №3 по аутстафу, указывая различные должности в магазине. На их основании ООО «

<

данные изъяты>» в период с июня по октябрь 2023г. производило расчет с Свидетель №3 путем перечисления ей денежных средств на принадлежащий ей расчетный счет. В свою очередь Свидетель №3, по достигнутой между ними договоренности, в полном объеме переводила поступающие ей денежные средства на принадлежащий ему расчетный счет в АО «АЛЬФА-БАНК». 

Всего от Свидетель №3 ему поступило 185 430, 00 рублей. 

Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 33-38)

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в хищении нашла в написанной им явке с повинной в которой он признался в том, что в период июня по ноябрь 2023 года внес фиктивные сведения о явке на работу в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>А, сотрудника Свидетель №3, которая перечислила ему денежные средства в общей сумме 185 430 рублей за якобы отработанные ею часы. (т. 3 л.д. 9-10)

Виновность подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО11 в судебном заседании согласно которым в магазине «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>А, был выявлен факт фальсификации подсудимым табелей учета рабочего времени за период с июня по октябрь 2023 г. ФИО15 в табелях было указано о выходе на смену Свидетель №3, которая привлекалась по аутстафу, и каждый день выхода на работу ее не возможен, кроме того, в указанный период времени она уже не работала в компании и находилась в другом городе. Ей начислялись денежные средства в качестве оплаты труда, общая сумма выплаченных денежных средств Свидетель №3 составила 185 430 рублей. 

Для привлечения к работе сотрудников директором магазина подготавливается заявка в ООО «Ворксистем», с которой у магазина «Пятерочка» заключен договор, сотрудник отрабатывает положенные часы и на основании отработанного времени директор составляет табель учета, по которому выплачиваются денежные средства от ООО «

<

данные изъяты>».

Показания представителя потерпевшего согласуются с показаниями допрошенной в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №3, подтвердившей,, что с ДД.ММ.ГГГГ она проживает в 

<

адрес>. До указанного времени она работала в должности пекаря в магазине «Пятерочка» в системе «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>А, где директором являлся ФИО1

В настоящее время ей известно, что ООО «

<

данные изъяты>» занимается предоставлением персонала в ООО «

<

данные изъяты>». 

До трудоустройства в ООО «

<

данные изъяты>» она работала вспомогательным персональном от компании «

<

данные изъяты>» в магазине «Пятерочка», по 

<

адрес>А. В случае, если магазин нуждается в дополнительной рабочей силе, директор магазина подает заявку в аутстафинговую компанию, после чего сотрудники приходят на работу, а по выполнению работ получают заработную плату за фактически отработанные часы.

В период с июня 2023 года со стороны ООО «Rabotut» она получала денежные средства. Директор магазина «Пятёрочка» ФИО1 проставлял ей часы рабочего времени других сотрудников, которые работали в это время в магазине как аутстаф, но не могли получать денежные средства по тем или иным причинам. Об этом он сообщил ей при телефонном разговоре и она согласилась. Заработную плату ей перечисляли на банковскую карту «Альфа-банк», после чего она отправляла деньги на карту ФИО1 в полном объеме. (т. 3 л.д. 17-27)

По показаниям свидетеля Свидетель №2 - генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» усматривается, что компания занимается оказанием аутсорсинговых услуг. В июне 2023 ООО «

<

данные изъяты>» заключил договор с ООО «

<

данные изъяты>» об оказании погрузочно-загрузочных услуг. Выплата вознаграждения сотрудникам, привлеченных для выполнения трудовых функций по аутстафу ООО «

<

данные изъяты>» не производит. Свидетель №3 деятельность по договору аутстафа не осуществляла, а осуществляла деятельность по договору оказания услуг субподрядной организацией (аутсорсинг). (т. 2 л.д. 240-243)

Показания представителя потерпевшего и свидетеля ФИО6 согласуются и с показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что Свидетель №3 работала в магазине в должности пекаря и также входила в штат ООО «

<

данные изъяты>». Свидетель №3 трудилась до ДД.ММ.ГГГГ, после чего была уволена и более в указанном магазине не появлялась, так как уехала в другой регион. Она не видела, чтобы ФИО1 в период времени с июня по ноябрь 2023 привлекал кого-либо для работы в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> «А» без официального трудоустройства, оформления по аутстафу и платил им денежные средства. (т. 2 л.д. 226-229)

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>)

- осмотром табелей учета рабочего времени из программы «Веб-табель» за период с июня по октябрь 2023 года сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», выпиской по расчетному счету № открытому на имя Свидетель №3 о поступлении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ. - 13 230, 00 рублейДД.ММ.ГГГГ. - 14 700, 00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 20 580, 00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 12 180, 00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 22 838, 00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 22 837, 00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 21 315, 00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 12 180, 00 рублей; выпиской по расчетному счету № открытому на имя ФИО1, о поступлении указанных сумм денежных средств (т. 1 л.д. 1-4) (т. 1 л.д. 167-169, л.д. 75-76)

-Заявлениями представителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он просит привлечь к ответственности бывшего директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1, который в период трудовой деятельности в июне 2023 г. с использованием своего служебного положения похитил принадлежащие ООО «АГРОТОРГ» денежные средства в сумме 13 230, 00 рублей, в сумме 14 700, 00 рублей, в сумме 20 580, 00 рублей, в сумме 12 180, 00 рублей в сумме 22 838, 00 рублей, в сумме 22 837, 00 рублей, в сумме 21 315, 00 рублей, в сумме 12 180, 00 рублей. (т. 1 л.д. 144, т. 2 л.д. 110, л.д. 122, л.д. 133, л.д. 144, л.д. 155, л.д. 166 л.д. 177)

- Справкой № исследования документов в отношении Свидетель №3и ФИО1 из которой следует, что:

за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на лицевой счет Свидетель №3 в АО «Альфа Банке» № поступили денежные средства в сумме 204 947, 42 руб., которые полном объеме списаны.

за период с 01ДД.ММ.ГГГГ по 22.11ДД.ММ.ГГГГ. на лицевой счет ФИО1 в АО «Альфа Банке» № от контрагента Свидетель №3 поступили денежные средства в сумме 203 070 руб. (т. 1 л.д. 62-78).

Рассматривая указанную справку в части определения размера ущерба причиненного в результате действий ФИО1, суд находит подтвержденным размер хищения в сумме 185430 руб. исходя из объема предъявленного обвинения и вменяемого периода с ДД.ММ.ГГГГ

Должностное положение ФИО7 подтверждено следующими документами:

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц ООО «

<

данные изъяты>» о постановке на учет ДД.ММ.ГГГГ. в МИФНС № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 20, л.д. 22-26)

-Из устава ООО «

<

данные изъяты>» следует, что организация является коммерческой структурой, создано с целью извлечениям прибыли, осуществляет деятельность по розничной торговле пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, (т. 1 л.д. 27-42)

-На основании приказов директора ООО «

<

данные изъяты>» № ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ,, приказа № ДД.ММ.ГГГГ, приказа № ДД.ММ.ГГГГ, приказа № 7012ДД.ММ.ГГГГ, приказа ДД.ММ.ГГГГ/С от ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 назначен на должность директора магазина 2 категории ООО «

<

данные изъяты>»/Обособленное Структурное Подразделение_ДД.ММ.ГГГГ заключен договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника между ООО «

<

данные изъяты>», в лице Директора ФИО21т. 1 л.д. 116, т. 1 л.д. 117-119, т. 1 л.д. 123,т. 1 л.д. 124, т. 1 л.д. 125, т. 1 л.д. 126) (т. 1 л.д. 127)

-На основании должностной инструкции директора магазина торговой сети «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности директора магазина «Пятёрочка», наделенного организационно-распорядительными функциями, помимо прочего, входит: организовывать и контролировать работу всего персонала магазина, обеспечивать правильное и точное исполнение персоналом своих функциональных обязанностей в том числе в торговом зале; создавать в Личном Кабинете заявки на работников вверенного магазина в день получения документов-оснований или заявления работника; осуществлять проверку документов, являющихся обязательными к предоставлению работником для заключения трудового договора, а также сроков их действия; обеспечивать подписание кадровых документов как со стороны Работника, так и со стороны Работодателя; передавать по реестру Директору кластера кадровые документы, после их оформления с работником; вести учет и хранение реестров переданных кадровых документов; обеспечивать укомплектованность магазина в соответствии с нормативной численностью подразделения; ежемесячно составлять график работы сотрудников магазина; ежедневно заполнять табель учета рабочего времени в соответствии с фактически отработанным временем персонала; знать и использовать в работе инструкцию по дистанционному кадровому делопроизводству; регулярно обучать персонал; обеспечивать установленный режим работы магазина.

С указанной инструкцией ФИО1 ознакомлен, о чем свидетельствует его подпись. (т. 1 л.д. 129-136)

Приказом № № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» расторг трудовой договор с ФИО22. (т. 1 л.д. 138)

Суд с учетом изложенных выше доказательств признает, что ФИО1 обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и являлся должностным лицом. 

Анализируя приведенные выше доказательства, суд признает их достаточными для вывода суда о причастности вывода суда о причастности ФИО1 к совершению преступления.

Исследованные доказательства согласуются с обстоятельствами установленными в судебном заседании, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего, свидетелей ФИО9, ФИО10, Свидетель №1 в совокупности с другими исследованными доказательствами, суд считает их последовательными, они согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами уголовного дела, непротиворечивы по своей сути, получены с соблюдением норм УПК РФ, данных, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимого не имеется, суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, в совокупности они свидетельствуют о хищении подсудимым денежных средств ООО«

<

данные изъяты>».

Показания подсудимого, как и написанную им явку с повинной суд признает одним из доказательств виновности ФИО1 Показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании даны в присутствии защитника, им прочитаны, каких-либо замечаний по ходу допроса от них не поступило Объективных данных, свидетельствующих об их недостоверности судом не установлено, соответствуют они иным доказательствам, исследованным в судебном заседании.

С учетом приведенного судом анализа всех представленных оранном следствия доказательств по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Судом установлено, что ФИО1, занимая должность директора в магазине «Пятерочка» сети ООО «

<

данные изъяты>», используя служебный компьютер магазина в системе электронного документооборота ООО «

<

данные изъяты>» вносил в табели учета рабочего времени персонала магазина недостоверные сведения о явке на работу в качестве временного работника - Свидетель №3, заведомо зная о том, что она не осуществляла трудовую деятельность, то есть обманул ООО 

<

данные изъяты>. 

Начисленные денежные средства за фиктивно проставленные часы были перечислены ФИО16 на банковскую карту в сумме 185430 руб. после их перечисления ООО 

<

данные изъяты>, а в последующем ФИО16 перечислены в указанной сумме на расчетный счет ФИО15.

Совершение преступления стало возможным в связи с занимаемой ФИО1 должности директора магазина Пятерочка, в связи с чем суд находит доказанным квалифицирующий признак «использование служебного положения».

Суд считает, что подсудимый может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поскольку его вменяемость не вызывает сомнений.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в порядке ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, признание вины, полное возмещение ущерба, отсутствие судимостей, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания подсудимого, возможно назначить наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание будет отвечать принципу справедливости, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, и соответствия принципа разумности.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ) не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 301-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере двести тысяч рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель денежных средств: № 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Меру пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а затем отменить.

Вещественные доказательстве- -являющиеся письменными материалами дела- хранить в уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья